CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS COM ÁREA
DE CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO

EDITAL Nº 052/2011 – PPGL – BOLSA OBSERVATÓRIO EDUCACIONAL

SÚMULA: HOMOLOGAÇÃO DAS

INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE

SELEÇÃO DE PROFESSORES DA

EDUCAÇÃO BÁSICA –  ÁREA DE

FORMAÇÃO PEDAGOGIA OU

MATEMÁTICA –  INTERESSADOS EM

CONCORRER À BOLSA DE PESQUISA

CAPES/INEP DO OBSERVATÓRIO

EDUCACIONAL.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras,

com área de concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná –  UNIOESTE, Campus de Cascavel, no

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, conforme Portaria nº 2101/2010 –

GRE;

Considerando o Ofício Circular nº 236/2010 - DEB/CGC/CAPES, de 09 de

novembro de 2010, que informa sobre a aprovação do Projeto de nº 101, intitulado

“Formação continuada para professores da Educação Básica nos anos iniciais: ações

voltadas para a alfabetização em municípios com baixo IDEB da região Oeste do

Paraná”, apresentado à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior –  CAPES no âmbito do Edital nº 038/2010 - CAPES/INEP –  Programa

Observatório da Educação, sob coordenação da Profa. Dra. Terezinha da Conceição

Costa-Hübes;

Considerando o Edital nº 048/2011, de 16 de novembro de 2011, referente

à abertura de inscrição para Professores da Educação Básica – área de Matemática

ou Pedagogia –  interessados em concorrer a uma Bolsa da CAPES/INEP para

integrar-se ao Programa do Observatório Educacional e ao projeto “Formação

continuada para professores da Educação Básica nos anos iniciais: ações voltadas

para a alfabetização em municípios com baixo IDEB da região Oeste do Paraná”.

TORNA PÚBLICO:

1º Ficam homologadas as inscrições de Professores da Educação Básica –  área de

Pedagogia ou Matemática – para concorrer a uma Bolsa da CAPES/INEP e integrar-se

ao Programa do Observatório da Educação, conforme disposto abaixo:

Classificação Candidato
01 ANA PAULA DA SILVA
02 EDENA CARLA DORNE CAVALLI
03 FRANCIELE PEREGO GARCIA
04 IVANIA APARECIDA GUERINI FRANCO DE CAMARGO
05 IZABEL CRISTINA WATTHIER LORENCE
06 JOSÉ ARILSON EFFGEN
07 MARIA DE LOURDES SAVASSINI GARCIAS
08 ROSANGELA MARIA DOS SANTOS
09 SANTA OTANI

2º A inscrição abaixo não foi homologada, conforme descrição apresentada:

1- MARIZA MARTINS DE JESUS

JUNG

Não homologada.

Não apresentou diploma de graduação ou

declaração de provável formando em

2011 na área de Pedagogia ou

Matemática.

3º O resultado final com a classificação dos candidatos, conforme anexo 1 do Edital

048/2011, será divulgado no dia 12 de dezembro 2011.

Cascavel, 09 de dezembro de 2011.

Profa. Dra. Aparecida Feola Sella

Coordenadora do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Letras

Profa. Dra. Terezinha da Conceição Costa-Hübes

Coordenadora do Projeto